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         Agrupamento de Escolas Professor Abel Salazar – Guimarães (150812) 

             Escola EB 2,3 Abel Salazar – Ronfe, Guimarães (343638) 
 

                                                                       

6.º ANO DE ESCOLARIDADE 

PROVAS FINAIS DE CICLO - LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA 2011/2012 

RESULTADOS GERAIS DO DISTRITO DE BRAGA 

(INCLUINDO ESCOLA PARTICULARES) 

N.º Escola Localidade Tipo Provas Média 
Língua 

Portuguesa 
Matemática R1 R2 

1 Colégio de Fornelos Fafe Particular 50 4,22 3,80 4,64 2 1 

2 Colégio D. Diogo de Sousa Braga Particular 254 4,06 3,81 4,31 12 8 

3 Colégio do Ave Guimarães Particular 74 4,03 3,81 4,24 17 12 

4 Escola S.. A. C . Música. Calouste Gulbenkian Braga Público 120 4,01 3,75 4,27 19 14 

5 Colégio Nossa Senhora da Conceição Guimarães Particular 90 3,94 3,96 3,93 31 23 

6 Colégio Teresiano Braga Particular 114 3,85 3,75 3,95 50 37 

7 Externato Paulo VI Braga Particular 102 3,57 3,69 3,45 111 85 

8 Colégio 7 Fontes Braga Particular 22 3,45 3,55 3,36 136  

9 Escola Básica Prof. João de Meira Guimarães Público 300 3,45 3,40 3,50 137 105 

10 Colégio João Paulo II Braga Particular 26 3,42 3,15 3,69 148  

11 Externato Delfim Ferreira Vila Nova de Famalicão Particular 348 3,41 3,47 3,34 158 117 

12 Escola Básica de Gondifelos Vila Nova de Famalicão Público 127 3,35 3,56 3,16 177 133 

13 Escola Básica e Secundária Vila Cova Barcelos Público 150 3,33 3,25 3,41 189 144 

14 Externato Nossa Senhora das Graças Braga Particular 40 3,33 3,20 3,45 192  

15 Escola Básica de Tadim Braga Público 106 3,32 3,21 3,43 193 146 

16 Escola Básica de Forjães Esposende Público 110 3,28 3,24 3,33 207 158 

17 Escola Básica Gonçalo Nunes Barcelos Público 497 3,26 3,32 3,20 225 174 

18 Escola Básica Júlio Brandão Vila Nova de Famalicão Público 434 3,24 3,37 3,11 234 183 

19 Escola Básica de Arnoso Sta. Maria Vila Nova de Famalicão Público 138 3,24 3,29 3,19 236 185 

20 Escola Básica de Pedome Vila Nova de Famalicão Público 172 3,23 3,09 3,37 240 188 

Aepas 2012/2013 
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21 Escola Básica de Real Braga Público 330 3,23 3,24 3,22 243 191 

22 Cooperativa de Ensino Didálvi Barcelos Particular 460 3,22 3,12 3,31 250 198 

23 Externato Infante D. Henrique Braga Particular 329 3,21 3,26 3,16 253 201 

24 Escola Básica Prof. Abel Salazar Guimarães Público 271 3,20 3,26 3,15 260 208 

25 Escola Básica de Lamaçães Braga Público 452 3,19 3,25 3,14 273 221 

26 Escola Básica André Soares Braga Público 411 3,15 3,30 3,00 308 255 

27 Escola Básica de Viatodos Barcelos Público 283 3,14 3,31 2,98 310 257 

28 Escola Básica Rosa Ramalho Barcelos Público 383 3,14 3,08 3,20 312 259 

29 Colégio La Salle Barcelos Particular 162 3,14 3,27 3,00 318 265 

30 Escola Básica D. Afonso Henriques Guimarães Público 272 3,13 3,25 3,01 322 269 

31 Escola Básica de Pevidém Guimarães Público 234 3,12 3,32 2,91 337 284 

32 Escola Básica Egas Moniz Guimarães Público 176 3,10 3,33 2,86 356 302 

33 Escola Básica Dr. Nuno Simões Vila Nova de Famalicão Público 182 3,09 3,14 3,03 361 307 

34 Escola Básica e Secundária Vale do Tamel - Lijó Barcelos Público 182 3,08 2,98 3,19 370 312 

35 Escola Básica e Secundária Vieira de Araújo Vieira do Minho Público 268 3,07 3,03 3,11 388 328 

36 Escola Básica do Cávado Braga Público 252 3,06 3,06 3,06 395 335 

37 Escola Básica Bernardino Machado Vila Nova de Famalicão Público 412 3,05 3,12 2,98 408 347 

38 Escola Básica de Vila Verde Vila Verde Público 363 3,03 3,04 3,02 429 368 

38 Escola Básica de Caldas das Taipas Guimarães Público 322 3,03 3,09 2,97 430 369 

40 Escola Básica Prof. Carlos Teixeira Fafe Público 466 3,03 3,13 2,92 438 377 

41 Escola Básica Arqueólogo Mário Cardoso Guimarães Público 284 3,02 3,16 2,90 440 379 

42 Escola Básica de Gualtar Braga Público 302 3,01 3,21 2,81 457 395 

43 Cooperativa Vale São Cosme Vila Nova de Famalicão Particular 474 3,01 3,09 2,92 458 396 

44 Escola Básica de Celeirós Braga Público 258 3,00 3,11 2,90 465 403 

45 Escola Básica de Nogueira Braga Público 280 3,00 3,12 2,89 466 404 

46 Escola Básica e Secundária Santos Simões Guimarães Público 310 3,00 3,15 2,85 467 405 

47 Escola Básica de Prado Vila Verde Público 176 3,00 3,05 2,95 472 410 

48 Escola Básica António Correia de Oliveira Esposende Público 426 3,00 3,05 2,94 481 417 

49 Escola Básica de Cabreiros Braga Público 242 2,99 3,10 2,89 484 420 

50 Escola Básica Abel Varzim Barcelos Público 225 2,97 2,93 3,02 509 445 
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51 Escola Básica do Arco de Baúlhe Cabeceiras de Basto Público 104 2,94 2,83 3,06 550 486 

52 Escola Básica de Palmeira Braga Público 244 2,94 3,01 2,87 555 491 

53 Escola Básica São Paio de Moreira de Cónegos Guimarães Público 202 2,93 2,91 2,95 563 499 

54 Escola Básica D. Maria II Vila Nova de Famalicão Público 187 2,91 3,08 2,76 582 517 

55 Escola Básica de Fragoso Barcelos Público 148 2,90 3,05 2,74 605 539 

56 Escola Básica São Torcato Guimarães Público 211 2,89 3,08 2,71 621 553 

57 Escola Básica Int. de Silvares (São Martinho) Fafe Público 120 2,88 3,08 2,68 629 561 

58 Escola Básica Frei Caetano Brandão Braga Público 297 2,88 2,99 2,77 630 562 

59 Escola Básica de Manhente Barcelos Público 208 2,88 2,94 2,81 651 583 

60 Escola Básica e Sec. de Cabeceiras de Basto Cabeceiras de Basto Público 287 2,87 2,83 2,92 660 590 

61 Escola Básica de Ribeirão Vila Nova de Famalicão Público 372 2,86 2,94 2,78 674 604 

62 Cooperativa de Ensino Didáxis - Riba D' Ave Vila Nova de Famalicão Particular 432 2,84 2,94 2,75 702 630 

63 Escola Básica Prof. Gonçalo Sampaio Póvoa de Lanhoso Público 402 2,84 3,09 2,58 708 636 

64 Escola Básica e Secundária de Celorico Basto Celorico de Basto Público 186 2,83 3,01 2,66 716 644 

65 Escola Básica de Amares Amares Público 417 2,83 2,92 2,75 723 648 

66 Escola Básica Dr. Francisco Sanches Braga Público 440 2,81 3,04 2,59 754 679 

67 Escola Básica de Abação Guimarães Público 180 2,81 2,79 2,82 767 689 

68 Escola Básica Fernando Távora (Fermentões) Guimarães Público 180 2,81 2,82 2,79 768 690 

69 Colégio Arautos do Evangelho Guimarães Particular 4 2,75 3,00 2,50 841  

70 Escola Básica de Briteiros Guimarães Público 182 2,75 2,84 2,66 842 759 

71 Escola Básica Monsenhor Elísio Araújo Vila Verde Público 190 2,74 2,76 2,73 848 765 

72 Escola Básica Integrada de Ribeira do Neiva Vila Verde Público 120 2,73 2,78 2,68 862 778 

73 Escola Básica de Apúlia Esposende Público 124 2,73 2,73 2,73 865 781 

74 Escola Básica Professor Amaro Arantes Vila Verde Público 219 2,72 2,90 2,55 872 788 

75 Escola Básica de Taíde Póvoa de Lanhoso Público 131 2,71 3,02 2,41 888 804 

76 Escola Básica Gil Vicente Guimarães Público 191 2,70 3,04 2,36 894 810 

77 Escola Básica de Montelongo Fafe Público 238 2,65 2,89 2,41 948 862 

78 Escola Básica das Marinhas Esposende Público 206 2,61 2,92 2,29 983 895 

79 Escola Básica de Gandarela Celorico de Basto Público 114 2,58 2,60 2,56 1003 913 

80 E. B. Int. P. Joaquim Flores Antunes (Revelhe) Fafe Público 202 2,57 2,65 2,49 1011 919 
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81 Escola Básica de Arões Fafe Público 195 2,57 2,77 2,37 1012 920 

82 Escola Básica de Mota (Fervença) Celorico de Basto Público 101 2,32 2,54 2,10 1110 1010 
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         Agrupamento de Escolas Professor Abel Salazar – Guimarães (150812) 

             Escola EB 2,3 Abel Salazar – Ronfe, Guimarães (343638) 
 

 

6.º ANO DE ESCOLARIDADE 

PROVAS FINAIS DE CICLO - LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA 2011/2012 

RESULTADOS GERAIS DO DISTRITO DE BRAGA 

(EXCLUÍDAS AS ESCOLA PARTICULARES) 

 

N.º Escola Localidade Tipo Provas Média 
Língua 

Portuguesa 
Matemática R1 R2 

1 Escola S.. A. C . Música. Calouste Gulbenkian Braga Público 120 4,01 3,75 4,27 19 14 

2 Escola Básica Prof. João de Meira Guimarães Público 300 3,45 3,40 3,50 137 105 

3 Escola Básica de Gondifelos Vila Nova de Famalicão Público 127 3,35 3,56 3,16 177 133 

4 Escola Básica e Secundária Vila Cova Barcelos Público 150 3,33 3,25 3,41 189 144 

5 Escola Básica de Tadim Braga Público 106 3,32 3,21 3,43 193 146 

6 Escola Básica de Forjães Esposende Público 110 3,28 3,24 3,33 207 158 

7 Escola Básica Gonçalo Nunes Barcelos Público 497 3,26 3,32 3,20 225 174 

8 Escola Básica Júlio Brandão Vila Nova de Famalicão Público 434 3,24 3,37 3,11 234 183 

9 Escola Básica de Arnoso Sta. Maria Vila Nova de Famalicão Público 138 3,24 3,29 3,19 236 185 

10 Escola Básica de Pedome Vila Nova de Famalicão Público 172 3,23 3,09 3,37 240 188 

11 Escola Básica de Real Braga Público 330 3,23 3,24 3,22 243 191 

12 Escola Básica Prof. Abel Salazar Guimarães Público 271 3,20 3,26 3,15 260 208 

13 Escola Básica de Lamaçães Braga Público 452 3,19 3,25 3,14 273 221 

14 Escola Básica André Soares Braga Público 411 3,15 3,30 3,00 308 255 

15 Escola Básica de Viatodos Barcelos Público 283 3,14 3,31 2,98 310 257 

16 Escola Básica Rosa Ramalho Barcelos Público 383 3,14 3,08 3,20 312 259 

17 Escola Básica D. Afonso Henriques Guimarães Público 272 3,13 3,25 3,01 322 269 

Aepas 2012/2013 



AEPAS-2011/2012 – Resultados Provas Finais de Ciclo 6.º ano outubro /2012   pág.       6/11 
 

 

18 Escola Básica de Pevidém Guimarães Público 234 3,12 3,32 2,91 337 284 

19 Escola Básica Egas Moniz Guimarães Público 176 3,10 3,33 2,86 356 302 

20 Escola Básica Dr. Nuno Simões Vila Nova de Famalicão Público 182 3,09 3,14 3,03 361 307 

21 Escola Básica e Secundária Vale do Tamel - Lijó Barcelos Público 182 3,08 2,98 3,19 370 312 

22 Escola Básica e Secundária Vieira de Araújo Vieira do Minho Público 268 3,07 3,03 3,11 388 328 

23 Escola Básica do Cávado Braga Público 252 3,06 3,06 3,06 395 335 

24 Escola Básica Bernardino Machado Vila Nova de Famalicão Público 412 3,05 3,12 2,98 408 347 

25 Escola Básica de Vila Verde Vila Verde Público 363 3,03 3,04 3,02 429 368 

26 Escola Básica de Caldas das Taipas Guimarães Público 322 3,03 3,09 2,97 430 369 

27 Escola Básica Prof. Carlos Teixeira Fafe Público 466 3,03 3,13 2,92 438 377 

28 Escola Básica Arqueólogo Mário Cardoso Guimarães Público 284 3,02 3,16 2,90 440 379 

29 Escola Básica de Gualtar Braga Público 302 3,01 3,21 2,81 457 395 

30 Escola Básica de Celeirós Braga Público 258 3,00 3,11 2,90 465 403 

31 Escola Básica de Nogueira Braga Público 280 3,00 3,12 2,89 466 404 

32 Escola Básica e Secundária Santos Simões Guimarães Público 310 3,00 3,15 2,85 467 405 

33 Escola Básica de Prado Vila Verde Público 176 3,00 3,05 2,95 472 410 

34 Escola Básica António Correia de Oliveira Esposende Público 426 3,00 3,05 2,94 481 417 

35 Escola Básica de Cabreiros Braga Público 242 2,99 3,10 2,89 484 420 

36 Escola Básica Abel Varzim Barcelos Público 225 2,97 2,93 3,02 509 445 

37 Escola Básica do Arco de Baúlhe Cabeceiras de Basto Público 104 2,94 2,83 3,06 550 486 

38 Escola Básica de Palmeira Braga Público 244 2,94 3,01 2,87 555 491 

38 Escola Básica São Paio de Moreira de Cónegos Guimarães Público 202 2,93 2,91 2,95 563 499 

40 Escola Básica D. Maria II Vila Nova de Famalicão Público 187 2,91 3,08 2,76 582 517 

41 Escola Básica de Fragoso Barcelos Público 148 2,90 3,05 2,74 605 539 

42 Escola Básica São Torcato Guimarães Público 211 2,89 3,08 2,71 621 553 

43 Escola Básica Int. de Silvares (São Martinho) Fafe Público 120 2,88 3,08 2,68 629 561 

44 Escola Básica Frei Caetano Brandão Braga Público 297 2,88 2,99 2,77 630 562 

45 Escola Básica de Manhente Barcelos Público 208 2,88 2,94 2,81 651 583 

46 Escola Básica e Sec. de Cabeceiras de Basto Cabeceiras de Basto Público 287 2,87 2,83 2,92 660 590 

47 Escola Básica de Ribeirão Vila Nova de Famalicão Público 372 2,86 2,94 2,78 674 604 
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48 Escola Básica Prof. Gonçalo Sampaio Póvoa de Lanhoso Público 402 2,84 3,09 2,58 708 636 

49 Escola Básica e Secundária de Celorico Basto Celorico de Basto Público 186 2,83 3,01 2,66 716 644 

50 Escola Básica de Amares Amares Público 417 2,83 2,92 2,75 723 648 

51 Escola Básica Dr. Francisco Sanches Braga Público 440 2,81 3,04 2,59 754 679 

52 Escola Básica de Abação Guimarães Público 180 2,81 2,79 2,82 767 689 

53 Escola Básica Fernando Távora (Fermentões) Guimarães Público 180 2,81 2,82 2,79 768 690 

54 Escola Básica de Briteiros Guimarães Público 182 2,75 2,84 2,66 842 759 

55 Escola Básica Monsenhor Elísio Araújo Vila Verde Público 190 2,74 2,76 2,73 848 765 

56 Escola Básica Integrada de Ribeira do Neiva Vila Verde Público 120 2,73 2,78 2,68 862 778 

57 Escola Básica de Apúlia Esposende Público 124 2,73 2,73 2,73 865 781 

58 Escola Básica Professor Amaro Arantes Vila Verde Público 219 2,72 2,90 2,55 872 788 

59 Escola Básica de Taíde Póvoa de Lanhoso Público 131 2,71 3,02 2,41 888 804 

60 Escola Básica Gil Vicente Guimarães Público 191 2,70 3,04 2,36 894 810 

61 Escola Básica de Montelongo Fafe Público 238 2,65 2,89 2,41 948 862 

62 Escola Básica das Marinhas Esposende Público 206 2,61 2,92 2,29 983 895 

63 Escola Básica de Gandarela Celorico de Basto Público 114 2,58 2,60 2,56 1003 913 

64 E. B. Int. P. Joaquim Flores Antunes (Revelhe) Fafe Público 202 2,57 2,65 2,49 1011 919 

65 Escola Básica de Arões Fafe Público 195 2,57 2,77 2,37 1012 920 

66 Escola Básica de Mota (Fervença) Celorico de Basto Público 101 2,32 2,54 2,10 1110 1010 
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         Agrupamento de Escolas Professor Abel Salazar – Guimarães (150812) 

             Escola EB 2,3 Abel Salazar – Ronfe, Guimarães (343638) 
 

                                                                              

6.º ANO DE ESCOLARIDADE 

PROVAS FINAIS DE CICLO - LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA 2011/2012 

RESULTADOS GERAIS DO CONCELHO DE GUIMARÃES 

(INCLUINDO ESCOLAS PARTICULARES) 

N.º Escola Localidade Tipo Provas Média 
Língua 

Portuguesa 
Matemática R1 R2 

1 Colégio do Ave Guimarães Particular 74 4,03 3,81 4,24 17 12 

2 Colégio Nossa Senhora da Conceição Guimarães Particular 90 3,94 3,96 3,93 31 23 

3 Escola Básica Prof. João de Meira Guimarães Público 300 3,45 3,40 3,50 137 105 

4 Escola Básica Prof. Abel Salazar Guimarães Público 271 3,20 3,26 3,15 260 208 

5 Escola Básica D. Afonso Henriques Guimarães Público 272 3,13 3,25 3,01 322 269 

6 Escola Básica de Pevidém Guimarães Público 234 3,12 3,32 2,91 337 284 

7 Escola Básica Egas Moniz Guimarães Público 176 3,10 3,33 2,86 356 302 

8 Escola Básica de Caldas das Taipas Guimarães Público 322 3,03 3,09 2,97 430 369 

9 Escola Básica Arqueólogo Mário Cardoso Guimarães Público 284 3,02 3,16 2,90 440 379 

10 Escola Básica e Secundária Santos Simões Guimarães Público 310 3,00 3,15 2,85 467 405 

11 Escola Básica São Paio de Moreira de Cónegos Guimarães Público 202 2,93 2,91 2,95 563 499 

12 Escola Básica São Torcato Guimarães Público 211 2,89 3,08 2,71 621 553 

13 Escola Básica de Abação Guimarães Público 180 2,81 2,79 2,82 767 689 

14 Escola Básica Fernando Távora (Fermentões) Guimarães Público 180 2,81 2,82 2,79 768 690 

15 Colégio Arautos do Evangelho Guimarães Particular 4 2,75 3,00 2,50 841  

16 Escola Básica de Briteiros Guimarães Público 182 2,75 2,84 2,66 842 759 

17 Escola Básica Gil Vicente Guimarães Público 191 2,70 3,04 2,36 894 810 
 

 

Aepas 2012/2013 
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         Agrupamento de Escolas Professor Abel Salazar – Guimarães (150812) 

             Escola EB 2,3 Abel Salazar – Ronfe, Guimarães (343638) 
 

                                                                              

 

6.º ANO DE ESCOLARIDADE 

PROVAS FINAIS DE CICLO - LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA 2011/2012 

RESULTADOS GERAIS DO CONCELHO DE GUIMARÃES 

(EXCLUÍDAS AS ESCOLAS PARTICULARES) 

 

N.º Escola Localidade Tipo Provas Média 
Língua 

Portuguesa 
Matemática R1 R2 

1 Escola Básica Prof. João de Meira Guimarães Público 300 3,45 3,40 3,50 137 105 

2 Escola Básica Prof. Abel Salazar Guimarães Público 271 3,20 3,26 3,15 260 208 

3 Escola Básica D. Afonso Henriques Guimarães Público 272 3,13 3,25 3,01 322 269 

4 Escola Básica de Pevidém Guimarães Público 234 3,12 3,32 2,91 337 284 

5 Escola Básica Egas Moniz Guimarães Público 176 3,10 3,33 2,86 356 302 

6 Escola Básica de Caldas das Taipas Guimarães Público 322 3,03 3,09 2,97 430 369 

7 Escola Básica Arqueólogo Mário Cardoso Guimarães Público 284 3,02 3,16 2,90 440 379 

8 Escola Básica e Secundária Santos Simões Guimarães Público 310 3,00 3,15 2,85 467 405 

9 Escola Básica São Paio de Moreira de Cónegos Guimarães Público 202 2,93 2,91 2,95 563 499 

10 Escola Básica São Torcato Guimarães Público 211 2,89 3,08 2,71 621 553 

11 Escola Básica de Abação Guimarães Público 180 2,81 2,79 2,82 767 689 

12 Escola Básica Fernando Távora (Fermentões) Guimarães Público 180 2,81 2,82 2,79 768 690 

13 Escola Básica de Briteiros Guimarães Público 182 2,75 2,84 2,66 842 759 

14 Escola Básica Gil Vicente Guimarães Público 191 2,70 3,04 2,36 894 810 
 

 

Aepas 2012/2013 
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Notas:  

Escolas básicas (6º ano) 

Este ranking das escolas básicas é feito com base na média dos resultados, em cada escola, das provas de Português e Matemática dos 

exames nacionais do 6º ano, realizados pela primeira vez em 2012.  

Os exames nacionais do 6.º ano de escolaridade em 2011/2012 realizaram-se em 1140 escolas, em conformidade com os desempenhos obtidos, é 

possível ordenar aqueles desempenhos do melhor para o pior, observando dois escalonamentos: 

(R1) – posição independentemente do número de provas realizadas;  

(R2) – Considerando apenas escolas onde foram feitos pelo menos 50 exames. 

 

Assim, e a NÍVEL NACIONAL, a nossa escola, EB 2,3 Abel Salazar – Ronfe, realizou 271 provas (135 a Língua Portuguesa e 136 a Matemática), obteve a 

média global de 3,20, e, considerando todo o tipo de escolas, PARTICULARES E PÚBLICAS, posicionou-se em R1 (considera todas escolas 

independentemente do número de provas realizadas) na 260.ª posição e em R2 (considera apenas as escolas que realizaram mais de 50 provas) na 208.ª 

posição; 

 

Se considerarmos apenas as escolas PÚBLICAS, importa referir que a posição em R1 muda para a 89.ª posição e em R2 para a 84.ª posição. 

 

Ao nível do DISTRITO DE BRAGA, num total de 82 escolas, considerando todo o tipo de escolas, PARTICULARES E PÚBLICAS, posicionamo-nos em R1 

na 24.ª posição e em R2 na 23.ª posição; 

 

Se considerarmos apenas as escolas PÚBLICAS (66), importa referir que em R1 muda para o 12.º posição e em R2 mantém-se a mesma 12.º posição; 

 

 Ao nível do CONCELHO DE GUIMARÃES, num total de 17 escolas, considerando todo o tipo de escolas, PARTICULARESE PÚBLICAS, posicionam-nos 

em R1 na 4.ª posição e em R2 na 4.ª posição; 
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Se considerarmos apenas as escolas PÚBLICAS (14), importa referir que aposição em R1 muda para o 2.º posição e em R2 mantém-se a mesma 2.º 

posição. 

 

  

 

No que respeita ao desempenho em cada uma daquelas disciplinas, obviamente, que o nosso desempenho foi muito melhora Matemática do que a 

Língua Portuguesa. 

 

 Assim a MATEMÁTICA (114 provas - média de 3.15), ao NÍVEL DO DISTRITO e considerando todas as escolas PÚBLICAS E PARTICULARES, ficamos 

em 23.º lugar, já se considerarmos apenas as escolas PÚBLICAS ficamos em 7.º lugar. 

 

 A NÍVELDO CONCELHO, e na mesma disciplina de MATEMÁTICA, considerando todas as escolas PÚBLICAS E PARTICULARES, ficamos em 4.º lugar, já 

se considerarmos apenas as escolas PÚBLICAS ficamos em 2.º lugar. 

 

 A LÍNGUA PORTUGUESA (114 provas - média 3.26), ao NÍVEL DO DISTRITO e considerando todas as escolas PÚBLICAS E PARTICULARES, ficamos 

em 21.º lugar, já se considerarmos apenas as escolas PÚBLICAS ficamos em 7.º lugar. 

 

  A NÍVEL DO CONCELHO, considerando todas as escolas PÚBLICAS E PARTICULARES, ficamos em 4.º lugar, já se considerarmos apenas as escolas 

PÚBLICAS ficamos em 2.º lugar. 

 

Aepas, 16 de outubro de 2012 

A Direção 


